Mestrado em Estudo de Linguagens: Contextos

Lusófonos Brasil-África

Edital MEL Malês nº02/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Estudos de Linguagens: Contextos

Lusófonos Brasil-África, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-

brasileira, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do processo de

seleção do MEL Malês. Destaca-se, uma vez mais, o item 6,0 do edital MEL nº02/2025:

6.1 A nota final do/a candidato/a será determinada pela média simples das notas de todas

as etapas do processo de seleção, classificando-se os/as candidatos/as aprovados/as em

ordem decrescente de notas.

6.2 Em caso de empate, a definição da ordem de classificação será dada pela nota

atribuída à defesa de anteprojeto, avaliação do anteprojeto de pesquisa e análise da

documentação comprobatória do Currículo Lattes ou Curriculum Vitae, respectivamente.

6.2.1 Permanecendo a situação de que trata o item anterior, será aplicado como critério

de desempate a idade dos/as candidatos/as, de modo que o/a candidato/a com maior idade,

computado o número exato de dias de vida, obtenha a classificação superior.

6.3 Os/As candidatos/as aprovados/as serão classificados/as em ordem decrescente de

nota final, de acordo com as vagas das categorias previstas no item 2.4 deste Edital,

respeitando a escolha feita pelo/a candidato/a no ato de inscrição.

6.4 Os/as candidatos/as classificados/as que não cumprirem o cronograma de matrícula

estabelecido no Calendário Acadêmico, para o Ano Letivo 2025, Semestre 2025.2, do

Mestrado em Estudos de Linguagens: Contextos Lusófonos Brasil-África, do Campus

dos Malês da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira

(UNILAB) perderão a vaga e não ingressarão no MEL Malês.

6.5 As vagas não preenchidas pelos/as candidatos/as classificados/as em primeira

chamada serão preenchidas pelos/as demais candidatos/as subsequentes ou classificáveis,

conforme a ordem de classificação por linha de pesquisa divulgada pela Coordenação do

MEL Malês.

COLOCAÇ

ÃO
CPF

PROVA

ESCRIT

A

ANTEPROJET

O

DEFESA DO

ANTEPROJET

O DE

PESQUISA

CURRÍC

ULO

MÉDI

A

FINAL

INSCRIÇÃO COM

AMPLA

CONCORRÊNCIA

(AC) OU COM

POLÍTICA DE

AÇÃO

AFIRMATIVA

1º 040.XXX.195

70
9,2 9,25 10,0 5,4 8,46

Comunidade

quilombola

2º 028.XXX.415-

26
8,85 8,27 8,0 4,9 7,50

AC

3º 972.XXX.895-

87
8,0 9,1 9,25 2,8 7,28

negra

4º 016.XXX.535-

84
7,2 8,1 8,0 5,7 7,25

negro

5º 033.XXX.815-

03
7,2 8,4 9,0 4,3 7,22

PCD

6º 064.XXX.175-

88
8,0 8,4 9,5 2,05 6,98

AC

7º 671.XXX.975-

72
7,0 7,0 8,5 4,9 6,85

AC

8º 487.XXX.155-

34
7,4 9,15 7,5 3,2 6,81

PCD

9º 005.XXX.905-

56
7,8 7,6 7,8 3,6 6,70

negra

10º 060.XXX.715-

05
8,5 7,3 8,0 2,9 6,67

negra

11º 568.XXX.555-

34
8,0 9,0 9,5 0,2 6,67

AC

12º 032.XXX.695-

37
7,8 7,0 7,0 4,4 6,55

AC

13º 555.XXX.315-

72
7,75 8,25 7,5 2,4 6,47

AC

14º 008.XXX.875-

96
7,5 7,1 7,0 3,8 6,35

AC

15º 052.XXX.545-

22
7,7 7,25 8,0 2,3 6,31

negra

16º 078.XXX.745-

42
7,2 7,75 7,5 2,7 6,28

AC

17º 900.XXX.295-

87
7,1 7,0 7,5 3,3 6,22

AC

18º
869.XXX.345-

40
7,0 7,25 8,5 2,05 6,2

Negra/

internaciona

l

19º 090.XXX.145-

69
7,35 8,75 7,5 1,0 6,15

AC

20º 964.XXX.685.

87
7,25 7,0 7,5 2,6 6,08

negra

LISTA DE ESPERA

21º 009.XXX.125-

64
7,0 7,75 7,0 2,6 6,08

negra

22º 020.XXX.545-

99
7,2 7,0 7,3 2,8 6,07

AC

23º 078.XXX.815-

36
7,0 8,0 7,8 0,7 5,87

AC